关于“广东省吴川博茂海域国家级海洋牧场示范区人工鱼礁

建设项目施工”的答疑及更正公告

各潜在投标人：

广东省吴川博茂海域国家级海洋牧场示范区人工鱼礁建设项目施工(项目编

号：ZJGC20240406)已于 2024 年 9 月 5 日在广东省公共资源交易平台(湛江市)、

广东省招标投标监管网上发布公开招标公告。本项目于 2024 年 9 月 9 日 17 时

截止答疑提问，现就潜在投标人对招标文件提出的疑问进行答疑及更正，具体如

下：

一、招标文件答疑

问题 1：根据招标文件评标办法商务标评分标准表，企业类似工程奖项，市

级奖项根据附表只有市政工程类的“市建设工程优质奖”，对于水运工程，市交

通局每年度会就质量、安全等两方面进行“优质工程奖”和“平安工地”颁奖，

是否市级奖项应包含“优质工程奖”和“平安工地”两项？

答复：企业类似奖项的市级奖为：港口与航道工程获得的市级奖。

问题 2：1.招标文件第 21 页提到：（9）本招标工程不限制投标人在投标报

价时使用何种定额，投标人应根据市场价格和企业自身优势并自行考虑风险情况

后进行报价。措施项目费按《广东省建设工程计价依据》（2018）的规定由投标

人自行报价。绿色施工安全防护措施费、暂估价和暂列金额在投标报价时必须按

招标控制价中的金额报价，不得改变金额，否则作废标处理。

问：此处绿色施工安全防护措施费是否指的是安全生产措施费为 81940.29

元。

答复：此处绿色施工安全防护措施费是指安全生产措施费 81940.29 元。

问题 3：2.可否提供招标工程量清单的可编辑版本（Excel 或 word）？

答复：“工程预算造价 (招标控制价) 文件及工程量清单”是经吴川市财

政局审定通过的版本，以招标文件中附件“工程预算造价 (招标控制价) 文件

及工程量清单”和“关于《广东省吴川博茂海域国家级海洋牧场示范区人工鱼

礁建设项目预算审核报告》修正暂估价的说明”PDF 版为准。

问题 4：3.《1、工程预算造价 (招标控制价) 文件及工程量清单.》文件中，

《一般项目清单计价表》列明了 3个暂估价：临时用地租赁费(暂估价)、施工安

全警戒费(暂估价)、人工鱼礁区实时在线可视化监测系统(暂估价)，总额为 411

万。

招标文件第 17 页提到：经审定的本工程招标控制价为人民币 13096283.86

元，其中安全生产措施费为 81940.29 元，暂估价为 4127174.32 元，暂列金额

为 0 元。

问：是否投标时《一般项目清单计价表》中填报暂估价为 4127174.32 元？

是填报 1项暂估价总额，还是分别填报 3个暂估价，如是 3个，请明确各自是多

少金额。

答复：

经审定的本工程招标控制价为人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施

费为 81940.29 元，暂估价为 4116673.69 元，暂列金额为 0 元。

本项目暂估价包含：陆上标示牌、石碑、陶罐、警示浮标、临时用地租赁

费、施工安全警戒费、人工鱼礁区实时在线可视化监测系统、GDC013 长方体三

孔钢混繁育礁（二次倒运、堆放、出运）、长方体框架钢混多功能饵料礁（二

次倒运、堆放、出运），具体金额详见“工程预算造价 (招标控制价) 文件及

工程量清单”和“关于《广东省吴川博茂海域国家级海洋牧场示范区人工鱼礁

建设项目预算审核报告》修正暂估价的说明”。

投标时《一般项目清单计价表》分别填报暂估价，具体金额详见“工程预

算造价 (招标控制价) 文件及工程量清单”和“关于《广东省吴川博茂海域国

家级海洋牧场示范区人工鱼礁建设项目预算审核报告》修正暂估价的说明”。

二、招标文件更正事项

1、原招标文件

2.4 招标控制价：人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施费为 81940.29

元，暂估价为 4127174.32 元，暂列金额为 0元。

2.1.7 工程预算总造价：人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施费为

81940.29 元，暂估价为 4127174.32 元，暂列金额为 0元。

2.11 招标控制价

经审定的本工程招标控制价为人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施

费为 81940.29 元，暂估价为 4127174.32 元，暂列金额为 0 元。（在投标报价

时必须按招标控制价中给出的安全生产措施费项目金额、暂估价（如有）、暂列

金额报价，不得改变金额，否则作废标处理）。

现更正为：

2.4 招标控制价：人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施费为 81940.29

元，暂估价为 4116673.69 元，暂列金额为 0元。

2.1.7 工程预算总造价：人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施费为

81940.29 元，暂估价为 4116673.69 元，暂列金额为 0 元。

2.11 招标控制价

经审定的本工程招标控制价为人民币 13096283.86 元，其中安全生产措施

费为 81940.29 元，暂估价为 4116673.69 元，暂列金额为 0 元。（在投标报

价时必须按招标控制价中给出的安全生产措施费项目金额、暂估价（如有）、暂

列金额报价，不得改变金额，否则作废标处理）。

2、原招标文件

附表 2.2 商务标评分标准表

2
企业类似

工程奖项
[6]分

近 5 年投标人每完成 1 项港口与航道工程获得省级或以

上奖（见附表），得 3分，最多得 6分。

近 5年投标人每完成 1项港口与航道工程获得市级奖（见

附表），得 1分，最多得 2分。

注：本项只提供 2项奖项，最多得 6分。

现更正为：

2
企业类似

工程奖项
[6]分

近 5 年投标人每完成 1 项港口与航道工程获得省级或以

上奖（见附表），得 3分，最多得 6分。

近 5 年投标人每完成 1 项港口与航道工程获得市级奖，

得 1分，最多得 2分。

注：本项只提供 2项奖项，最多得 6分。

3、原招标文件

奖项表

国奖

鲁班奖 国家优质工程奖 中国土木工程詹天佑大奖

全国建筑工程装饰奖 中国安装之星 中国钢结构金奖

全国市政金杯示范工程 水运交通优质工程奖

省奖

长城杯（北京） 阿房宫奖（陕西） 钱江杯（浙江）

白玉兰杯（上海） 西夏杯（宁夏） 杜鹃花杯（江西）

海河杯（天津） 飞天奖（甘肃） 楚天杯（湖北）

巴渝杯（重庆） 江河源杯（青海） 芙蓉奖（湖南）

龙江杯（黑龙江） 天山奖（新疆） 天府杯（四川）

长白山杯（吉林） 雪莲杯（西藏） 云南省优质工程（云南）

世纪杯（辽宁） 安济杯（河北） 黄果树杯（贵州）

草原杯（内蒙古） 中州杯（河南） 金匠奖（广东）

汾水杯（山西） 扬子杯（江苏） 广西优质工程奖（广西）

泰山杯（山东） 黄山杯（安徽） 闽江杯（福建）

绿岛杯（海南）
省建设工程优质奖(省市政优

良样板工程)

市奖

市建设工程优质奖

现更正为：

奖项表

国奖

鲁班奖 国家优质工程奖 中国土木工程詹天佑大奖

全国建筑工程装饰奖 中国安装之星 中国钢结构金奖

全国市政金杯示范工程 水运交通优质工程奖

省奖

长城杯（北京） 阿房宫奖（陕西） 钱江杯（浙江）

白玉兰杯（上海） 西夏杯（宁夏） 杜鹃花杯（江西）

海河杯（天津） 飞天奖（甘肃） 楚天杯（湖北）

巴渝杯（重庆） 江河源杯（青海） 芙蓉奖（湖南）

龙江杯（黑龙江） 天山奖（新疆） 天府杯（四川）

长白山杯（吉林） 雪莲杯（西藏） 云南省优质工程（云南）

世纪杯（辽宁） 安济杯（河北） 黄果树杯（贵州）

草原杯（内蒙古） 中州杯（河南） 金匠奖（广东）

汾水杯（山西） 扬子杯（江苏） 广西优质工程奖（广西）

泰山杯（山东） 黄山杯（安徽） 闽江杯（福建）

绿岛杯（海南）
省建设工程优质奖(省市政优

良样板工程)

市奖

/

4、原招标文件

2.4 承包方式

根据招标人提供工程的施工图、施工图说明、工程量清单、相关资料及说明，

按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）和《广东省建设工程计

价依据》（2018）的规定，由中标单位包材料、包施工、包质量、包工期、包安

全进行承包。不允许转包，不允许违法分包，如确需分包的项目，分包方必须具

备相应的专业资质，必须与建设单位协商并得到建设单位的同意方可分包。

现更正为：

2.4 承包方式

根据招标人提供工程的施工图、施工图说明、工程量清单、相关资料及说明，

按《水运工程工程量清单计价规范》（JTS/T 271-2020）和《水运建设工程概

算预算编制规定》（JTS/T116—2019）及其配套定额的规定，由中标单位包材

料、包施工、包质量、包工期、包安全进行承包。不允许转包，不允许违法分包，

如确需分包的项目，分包方必须具备相应的专业资质，必须与建设单位协商并得

到建设单位的同意方可分包。

5、原招标文件

3.1.3 本招标工程的最后结算根据招标人提供工程的施工图、相关资料及说

明，按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）以及各专业工程计

量规范、《广东省建设工程计价依据》（2018）等规定进行工程结算。

现更正为：

3.1.3 本招标工程的最后结算根据招标人提供工程的施工图、相关资料及说

明，按《水运工程工程量清单计价规范》（JTS/T 271-2020）以及各专业工程

计量规范、《水运建设工程概算预算编制规定》（JTS/T116—2019）及其配套

定额等规定进行工程结算。

6、原招标文件

3.1.5 ①绿色施工安全防护措施费应按照实际发生变化的措施项目《广东省

建设工程计价依据》（2018）中相应的规定执行。

现更正为：

3.1.5 ①绿色施工安全防护措施费应按照实际发生变化的措施项目《水运建

设工程概算预算编制规定》（JTS/T116—2019）及其配套定额中相应的规定执

行。

7、原招标文件

报价说明：

（1）本工程的工程量按照《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

以及各专业工程计量规范等所规定的方式确定。

（9）本招标工程不限制投标人在投标报价时使用何种定额，投标人应根据

市场价格和企业自身优势并自行考虑风险情况后进行报价。措施项目费按《广东

省建设工程计价依据》（2018）的规定由投标人自行报价。绿色施工安全防护措

施费、暂估价和暂列金额在投标报价时必须按招标控制价中的金额报价，不得改

变金额，否则作废标处理。

现更正为：

报价说明：

（1）本工程的工程量按照《水运工程工程量清单计价规范》（JTS/T 271-2020）

以及各专业工程计量规范等所规定的方式确定。

（9）本招标工程不限制投标人在投标报价时使用何种定额，投标人应根据

市场价格和企业自身优势并自行考虑风险情况后进行报价。措施项目费按《水运

建设工程概算预算编制规定》（JTS/T116—2019）及其配套定额的规定由投标

人自行报价。绿色施工安全防护措施费、暂估价和暂列金额在投标报价时必须按

招标控制价中的金额报价，不得改变金额，否则作废标处理。

本答疑澄清公告对于招标公告、招标文件及其他函件内相同(或相同性质)

的内容一并修改或补充。原招标公告和招标文件其他内容不变，如对同一事项的

表述与之前所发出的招标公告和招标文件不符，则以本答疑澄清公告为准。本答

疑澄清公告为招标文件的组成部分。由此给各潜在投标人造成的不便，敬请谅解！

招标人：吴川市农业农村局

招标代理机构：广东省电信规划设计院有限公司

2024 年 9 月 10 日

		www.bjca.org.cn
	2024-09-10T15:26:40+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2024-09-10T15:27:17+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2024-09-10T15:27:34+0800
	BJ
	ePolicy

		2024-09-10T15:39:29+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2024-09-10T15:40:09+0800
	signature info(version:5.56.18)